
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1/4 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 7381 

 

Decreto 2025 

Oggetto: Bando di concorso 41° ciclo (a.a. 2025/2026) per l’ammissione al Corso di Dottorato in 
forma associata in Scienze Polari e a posti aggiuntivi con borsa per il Corso di 
Dottorato in Lingue, Culture e Società moderne e Scienze del Linguaggio. 

Nomina Commissioni 

LA RETTRICE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della 
Legge 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei Corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei Corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il bando di concorso 41° ciclo (a.a. 2025/2026) per l’ammissione al Corso di Dottorato in 
forma associata in Scienze Polari e a posti aggiuntivi con borsa per il Corso di Dottorato in 
Lingue, Culture e Società moderne e Scienze del Linguaggio, emanato con Decreto 
Rettorale n. 705 del 30 luglio 2025; 

CONSIDERATO che, in base all’art. 7 del suddetto bando, le Commissioni giudicatrici del concorso sono 
composte da un minimo di 3 ad un massimo di 5 membri (massimo 9 membri solo per i Corsi 
di Dottorato in forma associata tra almeno 3 atenei italiani), compreso il Presidente e 
possono essere integrate da non più di due esperte/esperti scelte/scelti nell’ambito degli enti 
e delle strutture pubbliche e private di ricerca, purché la composizione complessiva risulti in 
numero dispari; 

CONSIDERATO che possono altresì essere previsti dei consulenti, senza diritto di voto, con il compito 
esclusivo di supportare le Commissioni nella valutazione di specifiche discipline; 

PRESO ATTO  dell’impossibilità di nominare preventivamente tali consulenti per la verifica delle conoscenze 
e competenze linguistiche; 

VISTE le comunicazioni del Coordinatore del Corso di Dottorato in Scienze Polari e della 
Coordinatrice del Corso di Dottorato in Lingue, Culture e Società moderne e Scienze del 
Linguaggio; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo. 

 

DECRETA 

 

Articolo 1  Sono nominate le Commissioni incaricate della valutazione comparativa delle candidate e dei 
candidati al concorso per l’ammissione ai seguenti Corsi di Dottorato 41° ciclo, attivati a Ca’ 
Foscari: 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  2/4 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373-7381 

Dottorato in Scienze Polari 
1. Prof.ssa Barbara Stenni (Università Ca’ Foscari Venezia), Presidente 
2. Prof.ssa Silvia Illuminati (Università Politecnica delle Marche) 
3. Prof. Carlo Baroni (Università di Pisa) 
4. Prof. Giorgio Budillon (Università Napoli Parthenope) 
5. Prof. Stefano Schiaparelli (Università di Genova) 
6. Dott. Andrea Spolaor (Istituto ISP-CNR Venezia) 
7. Dott. Giuseppe Consolini (Istituto INAF) 

Supplenti:  
Prof. Carlo Barbante (Università Ca' Foscari Venezia) 
Prof.ssa Elena Chianese (Università Napoli Parthenope) 
Prof.ssa Maria Cristina Salvatore (Università di Pisa) 
Prof. Yuri Cotroneo (Università Napoli Parthenope) 
Prof.ssa Paola Di Donato (Università Napoli Parthenope) 
Prof. Valter Maggi (Università Milano Bicocca) 
Dott.ssa Maria Federica Marcucci (Istituto INAF) 

 
 
 
Dottorato in Lingue, culture e società moderne e Scienze del linguaggio 
1. Prof.ssa Pia Masiero (Presidente) 
2. Prof.ssa Anna Cardinaletti 
3. Prof. Julien Zanetta 
4. Prof.ssa Chiara Branchini 
5. Prof.ssa Margherita Cannavacciuolo  
Supplenti:  

Prof.ssa Elena Fornasiero 
Prof. Alessandro Scarsella 
 
Dott. Enrico Capiozzo (Consulente per la tematica della borsa finanziata da VEASYT S.r.l.) 
Dott. Enrico Calzavacca (Consulente per la tematica della borsa finanziata da AB Holding 
S.p.A.) 

 
 

Articolo 2  I consulenti eventualmente necessari a ciascuna Commissione per la verifica delle conoscenze e 
competenze linguistiche saranno individuati dalle Commissioni stesse e risulteranno dai relativi 
verbali. 

    LA RETTRICE 

Prof.ssa Tiziana Lippiello 

 

 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 

 

 

VISTO: IL DIRIGENTE DI STRUTTURA / AREA RICERCA 

Dott. Dario Pellizzon 

http://www.unive.it/

		2025-09-01T09:57:07+0200
	IT
	Tiziana Lippiello


		2025-09-04T09:08:52+0200
	IT
	Gennaro Capasso




